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Spørgsmaal og Svar.
Spørgsmaal 1.

Hvem var Fader til Ludvig Grandjean (f. ca. 1688, t 18 Aug. 1767).
Skovrider paa Enkedronning Charlotte Amalies Godser i Stevns, senere kgl.
Skovrider i Tryggevælde Amt. Han har maaske ligesom Sønnen været ansat
hos Dronningen, da Traditionen vil vide, at Familien Grandjean som Følge af
det nantiske Edikts Ophævelse er indvandret hertil fra Frankrig gennem Hessen,
Dronning Charlotte Amalies Fædreland. Som bekendt protegerede den refor¬
merte Dronning sine Trosfæller og en Sandsynlighed taler derfor for, at Slægtens
Stamfader gennem Bekendtskaber i Hessen har opnaaet Ansættelse her. Maaske
har hans Fornavn været August eller Augustinus, da disse Navne gentagne
Gange forekomme i Slægtens ældste Led. Alle Oplysninger modtages med Tak.

Poul Bredo Grandjean, Litterat, Holbergsgade 17. K.

2.
Den i Juli 1882 afdøde Kasserer i „Bikuben" H. R. Klagenberg havde i

en Bog i folio gjort en Række Optegnelser til Familierne Klagenbergs, Kramers
m. fl.s Genealogi. Bogen har existeret flere Aar efter Klagenbergs Død, men

har, efteråt hans Enke, Fru Emma Klagenberg født Friis, den 1. Novbr. 1899
var død, ikke været til at opspørge. Hvis nogen Læser af dette Tidsskrift
skulde vide, hvor den nævnte Bog er bleven af, bedes Underretning meddelt

Etatsraad J. J. Holten, Sortedams Dossering 99, Khvn. 0.

3.

Hans Berntssøn Essen.

Hans Berntssøn Essen, født ca. 1665, blev "/7 1700 i Gausdal (i Gud-
brandsdalen) gift med Anne Christensdatter Bøe, født ca. 1664, Datter af
Christen Christenssøn paa Lie i Gausdal (f. 1632, t 1703) og siden 1696 Enke
efter Paul Christenssøn paa Bøe, med hvem hun havde havt ét Barn, Datteren
Boel Paulsdatter (der senere m/2 1716 blev gift med Johan Christenssøn Klæboe).
Hans Berntssøn Essen fik ved sit Giftermaal med Anne Christensdatter Gaarden
Bøe i Gausdal, som han eiede til sin Død, og hvor ban boede, saalænge hans
lste Hustru levede. „Anne Bøe" døde imidlertid allerede 1704 (begravet 2a/io)>
„40 Aar gammel". Skifte efter hende holdtes paa Bøe so/io 1705 *). Nogle
Aar senere blev Essen paa ny gift, idet han ca. 1707 i Vaage (i Gudbrands-
dalen) ægtede Karen Jacobsdatter Schmidt, antagelig Datter af Sorenskriver i
s. Gudbrandsdalen Jacob Knudssøn (f ca. 1689). Hun tar paa den Tid 34 Aar
gammel og Husjomfru hos Broderen, Sorenskriver i n. og g. Gudbrandsdalen.
Assessor i Overhofretten samt 'Vicelagmand Henrik Jacobssøn Schmidt paa Sunde
i Vaage. Kort efter dette sit 2det Giftermaal flyttede Essen fra Gausdal til
Toten, hvor han overtog Bestyrelsen af den store Eiendom Rognstad, i hvilken
han selv havde arvet en liden Part med sin 2den Hustru, men som forøvrigt
eiedes af hans førnævnte Svoger Schmidt2). Denne, der foruden at sidde i et

1) Se Retsprotokol Nr. 768, Fol. 50 i det norske Rigsarchiv.
2) Rognstad havde først tilhørt en anden af Karen Schmidt's Brødre, Vicelagmand paa

Oplandene, Assessor Niels Jacobssøn Schmidt. Ved hans Død i 1711 tilfaldt hans Eien-
domme — hvoriblandt Rognstad — hans Sødskende, af hvilke imidlertid Mag. Knud Ja*
cobssøn (Gadberg), Sognepræst til Hylke i Danmark og „Seignr." Jacob Jacobssøn Schmidt
kort efter (i 1712 og 1713) overdrog sine Parter i Rognstad til den ovennævnte Broder
Henrik Jacobssøn Schmidt, der saaledes kom til at eie den største Del af Gaarden. (Se
Retsprotokol Nr. 868, Fol. 73).
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stort Embede ogsaa eiede ikke lidet Jordegods og derfor havde meget at staa
i, 8068 ogsaa at have benyttet Essen som sin Faldmægtig i saavel private som

offentlige Forretningsanliggender. I et Brev fra Essen til Skifteretten under
Skiftet efter denne hans Svoger (holdt i Vaage 2/10 1719) anfører han saaledes
bl. a.: „— — Jeg har nu i 5 Aars Tid havt stor Møie, ja derhos Bekostning
og Pengespild med Totens Kongetiende, Assessor, nu si. Henrik Jacobssøn
Schmidt tilhørende, var ei alene tilsagt hans andet Brug i Rognstad fri men
endog ved overflødig Løfte-Missive tilsagt Belønning, der saa melder, han be¬
høver Fuldmægtig, beder, jeg tager mig det an, takker for stor Umag og upaa-
tvillende Forskyldning (sie!), takker for Møie, Umag og hulde Troskab med
videre, vil beflitte sig den store Møie og Umag at aftjene. Til Vicestatholderen
og flere gjør han sig betjent ved mig, og nu jeg venter Belønning, dog fryg¬
tende Stank ftir Dank. " Ogsaa efter Schmidts Død fortsatte Essen at
bestyre Rognstad som Formynder for hans eneste Barn Hans Jacob Schmidt.
Forholdet mellem disse synes imidlertid ikke at have været det bedste, at dømme
efter de gjentagende Retstvister dem imellem. Da endelig Hans Jacob Schmidt
i 1725 efter at have faaet kngl. Bevilgning til at være sin egen Værge selv
vilde overtage Bestyrelsen af Rognstad, negtede Essen at overdrage ham Gaarden,
idet han paaberaabte sig de paa Skiftet efter Hans Jacob Schmidt's Fader fat¬
tede Bestemmelser angaaende hans Yærgemaal for Sønnen; men under % 1726
blev han dømt at „rømme Gaarden og ryddiggjøre Rognstad til næste Faredag
efter Loven". Et par Dage senere solgte hau (i Skrivelse til Hans Jacob Schmidt
af u/j s. A.) sin egen lille Part i Rognstad til denne sin forrige Myndling for
450 Rd., idet han samtidig bad om at maatte blive boende paa Rognstad til
over Førefaldet. Inden den Tid var han imidlertid død. Hans Berntssøn Essen
døde nemlig allerede a/4 17i!6; han blev begravet 10'4 s. A. „61 Aar gammel".
I Gausdals gamle Kaldsbog1) fandtes en af Hr. Joachim Pihl (Præst i Gausdal
fra 1727—1758) nedskrevet Optegnelse, hvorefter „Hans Berntssøn Essen, som
boede paa Bøe i Gausdal" skulde have „skudt sig selv med sin Pistol", hvilken
Begivenhed foranledigede en Kvinde, der „besøgte ham og saa ham svømme i
sit eget Blod, hvoraf han døde", til at skjænke Gausdals Hovedkirke en Oblat¬
æske af Sølv, „i og paa det, hun kunde glemme dette Syn". Hans Berntssøn
Essen synes altsaa efter dette for Tilfældet at have opholdt sig paa sin Gaard
i Gausdal, da denne tragiske Begivenhed indtraf. Sikkert er det imidlertid, at
han blev begravet paa Toten, ligesom ogsaa Skiftet efter „afgangne Sr. Hans
Berntssøn Essen" holdtes paa Rognstad. Skiftet, der var meget vidtløftigt,
paabegyndtes 6/i 1726 og afsluttedes først S0/6 17302). Arvingerne fik til endelig
Deling 2280 Rd. Karen Jacobsdatter Schmidt flyttede som Enke til Gausdal;
hun overlevede imidlertid ikke længe sin Mand; allerede paa Skiftet efter ham
— i 1726 — sees hun at have været „syg og sengeliggende", og 4 Aar senere
døde hun og blev begravet i Gausdal 5/lt 1730, „57 Aar gammel"8).

Hans Berntssøn Essen, hvis 2det Ægteskab var børnløst, havde med sin
første Hustru 3 Børn, nemlig foruden en Søn Bernt (f. 1704, f s. A.) 2 Døttre.

*) Efter hvad Sognepræsten for ø. Gausdal meddeler, findes denne oprindelige Kaldsbog
for Gausdal ikke mere, idet den ved Præsteskiftet i 1878 „forsvandt paa en uforklarlig
Maadeu. Ovenstaaende er efter en Optegnelse af Bureauchef W. Lassen fra den Tid,
Kaldsbogen endnu var i Behold.

2) Se Retsprotokol Nr. 1901, Fol. 296.
9) 1 Ministerialbogen kaldes hun da feilagtig Karen Henrichsdatter Schmidt, istedenfor Karen

Jacobsdatter Schmidt.
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Om den yngste af disse, Gye Christine Hansdatter Essen, vides kun lidet.
Hun var født 1703 og døbt i Gausdals Kirke '% s. A. Ved Faderens Død var
hun — da 23 Aar gammel — „hos sin Faster udi Kjøbenhavn". Senere — i
1729 — findes imidlertid „Giøde Kirstine Essen" gjentagende Gange som Fadder
i Gausdal, ligesom hun ogsaa var tilstede da Skiftet efter Faderen afsluttedes
i 1730. Hendes senere Skjæbne er ukjendt.

Den ældste Datter, Maren Hansdatter Essen, født i Gausdal 1701 (døbt
»/„) °S død sammesteds 1744 (begravet 21/4), blev 24/u 1722 gift med davæ¬
rende Lieutenant Andreas Cold, født i Vinger 1695 (døbt "/,) og Søn af Sogne¬
præst sammesteds Frantz Anderssøn Cold (f. ca. 1646, t 1720) og Anna Maria
Wandal (f. ca. 1650, t 1736)'). Andreas Cold blev Secondlieutenant 81/u 1716,
Premierlieutenant ved Gausdalske Compani % 1724, Capitaine og Chef for Aur-
dalske Compani 18/s 1747; han tog Afsked 9/4 1760. Som Lieutenant beboede
han Gaarden Bøe, som han fik med sin Hustru. I 1731 solgte han Bøe og

flyttede til Ovren i Gausdal, hvilken Gaard han kjøbte paa Auktionen efter
„Maren Hammer, si. Hr. Ole Stockfleth's" for 1161 Rd. Efter sin Hustru'»
Død solgte han 1749 Ovren og flyttede til Land, men vendte senere atter til¬
bage til Gausdal, hvor han døde 1780 (begravet "/s)-

Capitaine Andreas Cold og Maren Essen havde 4 Børn:
1. Anne Marie Cold, født paa Bøe i Gausdal 1726 (døbt ,8/5), gift i Vang

(paa Hedemarken) !/t 1766 med Capitaino ved 2det (vestre) oplandske Regi¬
ment Joachim Hilbertus Rieck, født i Slid re (i Valders) 1728 (døbt 28/u)>
død sammesteds 1783 (begravet 16/s). Anne Marie Cold boede som Enke
hos sin Søster, Enkeprovstinde Leigh paa Gaarden Libakke i Ringebu, hvor
hun døde l<,/3 1807. Ei Børn (?).

2. Hans Bernt Cold, født paa Bøe i Gausdal 1729 (døbt ®/s)i død paa sin
Eiendomsgaard Voldslien sammesteds 1812 (begravet 2,/e), Major ved 1ste
(østre) Oplandske Regiment (Afsked 3C/1 1789). Gift 1761 med Anne Ca¬
thrine Pohlmann, født i Christiania 1735 (døbt '/s), død paa Voldslien i
Gausdal 1811 (begravet en Kjøbmandsdatter fra Christiania. Ei Børn.

3. Karen Cold, født paa Ovren i Gausdal 19/s 1734 (døbt '/*)> død hos sin
Datter og Svigersøn, Provst Bernt Ancher i Ringebu Præstegaard "/, 1809.
Gift i Land "/s 1754 med daværende Personelcapellan hos Hr. Christopher
Ancher i Ringsaker, senere Sognepræst til Gausdal og Provst over Gud-
brandsdalen Søren Leigh, født i Sogndal (ved Egersund) 1117 1724, død i
Gausdal ,B/< 1788. 7 Børn2).

4. Frantz Lambert Cold, født paa Ovren i Gausdal 1739 (døbt !7/a), død 1795
(begravet %) paa Voldslien sammesteds i Huset hos Broderen som afskediget
Corporal og vanvittig. Ugift.

Hvorfra var ovenstaaende Hans Berntssøn Essen, og hvem var hans For¬
ældre? Mon han ikke var fra Danmark, hvor der har levet en Familie Essen
(von Essen). Hans Søster boede jo ogsaa som foran anført i Kjøbenhavn.

Kjendes Datteren, Giøe Christine Essen's senere Skjæbne? Var hun gift,
og havde hun Børn?

Chr. Morgenstierne Munthe, Artillericapitaine. Christiania.

1) Se Sofus Elvius og H. R. Hiort-Lorenzen: Danske Patriciske Slægter (Kj.havn 1891) S. 75;
Lengnick's Stamtavle Cold; Personalhist. Tidskrift 1 R. 2 B.

2) Talrig Efterslægt. Se Hurtvig Munthe-Aabel, Leigh og Pavels (Christiania 1903), S. 74.



181

4.

Peter Henrik Barclay, døbt i Kristiania 1760, 22 Mai, f i Danmark (hvor?)
1833, 15 Juni, som Kancelliraad og fhv, Byskriver (hvor?), var 2den Søn af
Auktionsdirektør P. H. Barclay (tyskfødt) i Kristiania, f der 1770. Moderen,
Emerence Carlsen fra Drøbak, ægtede 2den Gang Assessor, Lagmand, Konfe-
rentsraad Herman Colbjørnsen t ' Kristiania 1794; til en Stamtavle over Slægten
Barclay, der snart tænkes udgiven, trænges Oplysninger om hans Embeds-
carriere, om ban var gift, i Tilfælde Hustruens og Børnenes Navne, Fødsels-
og Døds-Aar, Stilling m. V.; videre om der fremdeles findes Efterkommere (spe¬
cielt af Navnet Barclay) i Danmark efter ham. Sandsynligst er det. vel, at han
ei var gift, eller ialfald ei efterlod Børn. Da det af Hensyn til Stamtavlens
Udgivelse er af Interesse at erholde Oplysninger, enten de blev faa eller flere,
nogenledes snart, vilde de modtages med Taknemmelighed i direkte Brev til

Forstmester Gløersen, Professor Dahls Gade 18, Kristiania.

Svar I.
3. R. II. S. 72, Spørgsmaal 7.

Elisabeth Christensdatter, der 16 Octob 1703 blev gift med Abraham
Bøchmann i Laurvig, og om hvem der i dette Tidsskrifts 3 R. II. S. 72 har
været opkastet Spørgsmaal, var født i Sandefjord 14 Januar 1686 og døde i
Laurvig 19 Decbr. 1731. Hun var Datter af Handelsmand i Sandefjord Christen
Michelssøn og Karen Jansdatter Coldevin, hvilket Egtepar 30 Aug. 1681 fik
kgl. Bevilling til at vies hjemme i Huset uden Trolovelse og Lysning. Hun
blev gift med Abraham Bechmann, der var Kjøbmand i Laurvig og som efter
Elisabeth Christensdatters Død blev gift 2 Gange, nemlig 2) 19 Novbr. 1733 (ifølge
kgl. Bevilling af 24 Mai s. A., uanseet at hun var i 2det Led beslægtet med
hans 1ste Hustru) med Marthe Herkulesdatter Barchmann, død i Laurvig 10
Mai 1738, der altsaa var Sødskendebarn af Elisabeth ChristenBdatter, eftersom
hun var Datter af Kjøbmand i Laurvig Herkules Sørenssøn Barchmann og Aase
Jansdatter Coldevin (der før sit Egteskab med Barchmann havde været gift med
Ole Iverssøn i Laurvig), og 3) 14 Juni 17452 med Ursula Catharina Mow.

Abraham Bøchmann, der var født paa Raaen paa Eker 5 Marts 1679 og
døde i Laurvig 17 Mai 1756, var en Søn af Familiens ældste Representant her
i Landet Johan Bøchmann, der under 9 Oct. 1653 fra Kjøbenhavn indgav en

Ansøgning om at blive Bergskriver paa Kongsberg efter David Sandau,
der til 1 Januar 1654 agtede at resignere Bestillingen. Han havde i nogen Tid
været Amanuensis hos den svenske Statsmand Rigsraaden Friherre Johan Adler-
Salvius, der stod i stor Yndest hos Dronning Christina. I denne Egenskab lod
„han sig imidlertid bruge" af den danske Gesandt ved det svenske Hof Peder
Juel, indtil Salvius i 1652 afgik ved Døden, „da han blev aabenbaret at være

dansk", hvorfor han efter Juels Raad forlod Sverige. Bergskriver paa Kongsberg
blev han s. A., idet Brostrup Gjedde 21 Oct. 1653 fik Ordre til at ansætte
ham i David Sandaus Sted. Senere blev han Overiuspectør og Birkedommer i
Laurvig, hvor han døde i 1713. Han var gift 3 Gange, nemlig: 1) med Maria
Schumacher, med hvem han havde 1 Datter. 2) med Maren Nilsdatter, med
hvem han ligeledes havde en Datter, og 3) med Dorothea Gothlænder, der
vistnok var en Datter af Maren si. Povel Gothlænders og i alle Fald var Søster
af Birkedommer i Laurvig Søren Gothlænder, der døde uden Børn 1737 i Laur¬
vig. Med sin sidste Kone havde Johan Bøchmann 5 Børn. Bøchmanns Børn
vare altsaa følgende:
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1) Annichen B., t i Laurvig 1 Sept. 1730; gift med Peder Christenssøn. TJ. B.
2) Dorothea B., født 24 Decbr. 1661, t paa Houkerød i Sandeherred 4 Marts

1712; gift 1691 med Hans Ovessøn. 1 Søn Abraham.
3) Poul Conrad B., der 1730 var Procurator ved Høiesteret i Kjøbenhavn.
4) Abraham B., t 1756 i Laurvig. Om ham er ovenfor talt.
5) Elisabeth Dorothea B., gift 1) med Anders Hanssøn TJndesboe, f i Laurvig

12 Decbr. 1695, og 2) med Postmester i Laurvig Theodoras Anderssøn, der
døde i Kjøbenhavn 1723 og 2) var gift med Margrethe Nielsdatter Sandberg.
Anderssøn havde 2 Børn i hvert Egteskab.

6) Anne Sophie B., gift 1) med Alexander Knudssøn Mørch i Sandefjord og 2)
med Ole Rasmussøn Alsing i Sandefjord, senere i Holmestrand.

7) Cathrine B., gift med Controllør Marcus Arentssøn, der var død før 1730 efter¬
ladende 2 Sønner: a) Johan Bøchmann i Laurvig og b) Arent Bøchmann,
Student, der begge optog Moderens Familienavn.

Abraham (Johanssøn) Bøchmann (Nr. 4 ovenfor) havde i sine 3 Egteskaber
mange Børn. Med Elisabeth Christensdatter i alt 13 Børn (7 Døtre og 6
Sønner), hvoraf dog kun 8 (3 Sønner og 5 Døtre) overlevede Forældrene. 1 2det
Egteskab med Martha Herkulesdatter Barchmann havde han 3 Sønner og 1
Datter, hvoraf dog kun 1 Søn og 1 Datter overlevede Forældrene og i 3die
Egteskab med Ursula Catharina Mow havde Abraham Bøchmann 6 Børn (2
Sønner og 4 Døtre), i alt altsaa 23 Børn. Af disse Børn kjendes for Tiden
følgende 8 af første og 3 af andet Egteskab, nemlig: a) Dorothea B., født i
Laurvig 14 Aug. 1704, t der 11 Febr. 1779; gift i Laurvig 28 Januar 1723
med Ulrik Fredrik Edler, født 19 Novbr. 1701, -f 25 Febr. 1740. S. af Frans
E. og Magdalena Cathrine Stuer. 2 B. b) Karen gift med Knud Hanssøn
Hellevad i Sandefjord, c) Johanne, gift med Sorenskriver Ulrik Kredrik Bøhm.
d) Johan Christian B., f. c. 1722, Student 1733. e) Søren Gottfried B., f. c.
1724. f) Elisabeth Cathrine, f. c. 1725. g) Elsebeth Marie. f. c. 1726. h) Poul
Conrad, f. c. 1727 (alle af 1ste Egteskab) og i) Abraham B., f. c. 1734. k)
Aase Cathrine, f. c. 1736 og 1) Martin Herkules, f. i 1737, f 3 Uger 4 D. efter
Moderen (alle af 2det Egteskab). Børnene af 3die Egteskab kjendes ikke.

E. A. Thomle.
Svar H.

4 R. VI, 175, Spørgsmaal 5.
Om den i Tidsskriftets 3 R. VI, 205 nævnte „Regimentslæge, Dr. Blik"

gives Oplysning i „Den danske Lægestand" ved Smith og Bladt, 4. Udg.
(1872) S. 8:

„Blech (Henrik Hieronymus), Underkir. v. Haandværksstokken */e 1808—
10/4 11; prakt. m. Licent i Kbh., levede fra 18 ell. 19 i Høsterkjøb v. Hørs¬
holm: f 35." Sognepræst A. Jantzen, Gjentofte.

Svar HI.
4. R. VI, 175, Spørgsmaal 5.

Lægen Blich ejede Gaarden Ludvigsborg i Nærheden af Hørsholm, hvor
han praktiserede som en skattet Læge. Han var maaske fra Rostock, da en
nær Slægtning af ham, Tømmerhandler P. Groots Hustru, stammede derfra. Et
smukt Billede af ham findes endnu i Familien Groots Eje.

Dr. R. Volf, Stiftsprovst. Storeheddinge.
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Svar IV.
4 R. VI, 260 ff., Spørgsmaal 10.

Søren Mørch, om hvem der i dette Tidsskrift har været opkastet Spørgs¬
maal, kjendes vistnok ikke. Men det tør antages, at følgende maa have været
hans Børn:
1) Else Marie Mørch, f. c. 1749, gift med Gaardbruger Hans Pederssøn paa

Skøien i Lands Prestegjeld, hvor ogsaa Else Marie døde som Føderaads-
kone i 1823. Hun var Hans Pederssøns 2den Hustru og havde ingen Børn
med Manden. Skifte efter hende holdtes paa Skøien 30 Juli 1823. Arv¬
ingerne vare hendes Sødskende:

2) Anders Sørenssøn Mørch, der var død, men havde efterladt sig en Datter
Karen Marie Mørch, gift med Abr. Johnsen i Christiania. Det er dog
neppe denne Anders Sørenssøn Mørch, der boede paa Grønland i Christi¬
ania, hvor han 1760—70 havde Børn til Daaben.

3) Søren Mørch, der ligeledes var død, men havde efterladt 2 Børn: a) Lieute-
nant Mørch og b) Maria Mørch, begge i Kjøbenhavn

4) Johanne Marie Mørch, der ogsaa var død, men i Egteskab med (Nils?)
Sprækkenhus1) havde efterladt sig følgende 6 Døtre: a) Gorede (?) Kirstine
Sprækkenhus, født c. 1768, f i Christiania 1820 som Enke efter Kjøbmand
Martinus Probst, f. c. 1750. Ingen Børn. b) Anne Kirstine Sprækkenhus,
der levede som Enke i Christiania, c) Marie Sprækkenhus, der var død,
men i Egteskab med en Møller havde efterladt 3 Børn: Georg, Marthe
Harris og Juliane Møller, d) Johanne Elisabeth „Nilsdatter", der var gift
med Gartner Erik Olsen paa Eeggestad i Vaale Prestegjeld. Det er mu¬
ligens den Elisabeth Sprækkenhus, der i 1801 var 27 A. gi. og i Tjeneste
hos Fru A. C. Købke paa Kubberød paa Jelløen ved Moss. e) Anne Mar¬
grethe Sprækkenhus, gift med Teglmester Jokan Aslaksen i Christiania, og
f) Sørine Kirstine Sprækkenhus, Enke efter en Gjøs paa Fredrikshald.

5) Kirstine „Sørensdatter" Mørch, der ogsaa var død, men havde efterladt
sig 2 Børn: a) Hans Christian Andersen i Skien og b) Anne Christine, gift
med Hans Hansen paa Moss. E. A. Thomle.

Tilføjelser og Rettelser.
4. Række, T Bind.

S. 76, L. 16 f. n.: Peter Kruckow, oand. jur., læs: exam. jur.

4. Bække, YI Bind.
S. 105, L. 20 f. o.: efter: Student fra Bergens Skole tilføies: Det maa vel være

den „Johannes Tøistius Bergen", der i Sept. 1625 blev
indskrevet som Student ved Universitetet i Rostock (L. Daae,
Matrikler, S. 123).

S. 121, L. 5 f. o.: Ludvig Rosenstand, læs: Ludvig Bosenkrands.
S. 129, L. 10 f. o.: der dengang var gift med Jon Teistes Enke, læs: der nogle

Aar efter blev gift med Jon Teistes Enke.

l) Sprækkenhus er en Gaard i Øiers Prestegjeld i Gudbrandsdalen.
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S. 129, L. 16 f. o.: i eller paa Kroken, læs: i eller paa Kroken, og som des¬
uden dengang var gift med Jon Teistes Enke, saaledes at
den Karen Teiste, der var tilstede i Bryllupet i alle Fald
ikke kan have været hans Hustru.

E. A. Tbomle.
8. 175, L. 7 f. o.: pag. 291—265, læs: 205.
S. 184, L. 8 f. n.: 1788, læs: 1784.
S. 285, L. 19 f. n.: Rigsarkivar Bricka døde 23 — ikke 21 Angust 1903.
S. 288, L. 21 f. o.: Asnæs læs: Assens.

5. Bække, I Bind.
S. 7, L. 4 f. n.: Hr. fhv. Konsul Ad. von Krogh i Christiania har oplyst, at

den nævnte „unge v. Krogen" ikke kan have været hans Far¬
broder Godske H. E. v. Krogh, allerede af den Grund, at
Vedkommende i Brevet af Juni 1804 omtales som gift, medens
G. H. E. v. Kr. først blev gift 1810, og da denne desuden
ikke vides at have været Page hos Dronningen, — men at
derimod den omtalte v. Krogen maa have været Hr. Ad. v.

Kroghs anden Farbroder Friderich (Fritz) Ferdinand v. Krogh,
f. ®3/s 1780, t S6/u 1844 som Overforstmester og Gehejme-
konferentsraad. Han blev nemlig — meddeler Hr. Ad. v.
Krogh — 1793 Page hos Enkedronning Juliane Marie, 1802
Kammerjunker og 1804 Overførster i 1ste slesvigske Distrikt
(Biogr. Lex. IV S. 513 sætter sidst nævnte Udnævnelse til 1806)
og boede fra sit Giftermaal 6/„ 1803 med Johanne Sophie v.
Warnstedt paa Vilstrupgaard, kun en Mil fra Haderslev, hvor¬
for han rimelig kan antages at være rejst derhen i Anledning
af Arveprinsens Gjennemrejse, hvad der ogsaa forklarer, at
H. S. Holten ikke har seet hans Hustru.

J. J. Holten.


